Gabinete do Prefeito 

PROC.ELETRÔNICO:  41.155/2025 – 41.741/2025 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

LEI Nº 6.810, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 

7.079.951,74 (SETE MILHÕES, SETENTA E 

NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM 

REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso das atribuições legais, previstas no artigo 90, inciso VI da Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e 

ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 7.079.951,74 (Sete milhões, setenta e nove mil, 

novecentos e cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos), conforme 

disposto no Anexo I. 

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo 1.º será proveniente 

de Anulação de Dotações Especiais originárias da Lei de Crédito Especial nº 6.739 

de 20/03/2025 publicada em 21/03/2025 e, posteriormente suplementadas pela Lei